
ANO V - Nº 1.116 - terça-feira, 02 de Fevereiro  de 2022 2 Páginas   

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ademir Santana
• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites

• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 8.701

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR os servidores comissionados abaixo relacionados, a partir 
de 1° de fevereiro de 2022:

NOME:  CARGO: SÍMBOLO: 
MARGARIDA GIMENES DE SOUSA Assistente Parlamentar V AP 110
MATHEUS GABRIEL DA S. TEIXEIRA Assistente Parlamentar VI AP 111
RICARDO AURELIO M. HONORIO Assistente Parlamentar VI AP 111

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 31 de janeiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.702

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR para os cargos em comissão os servidores abaixo relacionados, 
em vagas previstas na Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de 
fevereiro de 2022.

NOME: CARGO: 
SÍMBOLO:
GILBERLANDIA MARIA I. RIBEIRO Assistente Parlamentar V AP 110 
MARCOS DE JESUS VASSAN  Assistente Parlamentar V AP 110
NIVANDO VALADAO MARTINS  Assistente Parlamentar VI AP 111
VANESSA DOS SANTOS P. WIERENICZ  Assistente Parlamentar V AP 110

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 31 de janeiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.703

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER promoção horizontal aos servidores abaixo relacionados, 
de acordo com o art. 22 da Lei Complementar n. 426, de 10 de dezembro de 
2021, conforme especificações contidas no quadro abaixo:

NOME: CARGO: PADRÃO/
NÍVEL:

A PARTIR 
DE:

ALESSANDRA B. MODESTO
ALINE T. DOS S. NASCIMENTO
CAROLINE C. C. DE PAULA  
CINTYA KAROLINE N. SANTOS  
DULCILENE DA S. RODRIGUES
FABIANE MENEZES ROSA
GABRIEL PEREIRA
HEITOR VICTOR N. DA SILVA 
HENRIQUE WENZ DOS SANTOS
ISABELA ANDRADE SOUZA
ISABELA N. V. DE ALMEIDA
JUMO P. DA SILVA E SANTOS
MATEUS DO C. MENDONCA
MATEUS SLAVEC ESTEVAO
MATHEUS V. F. STEFANELLO
POLLIANY F. DE MEDEIROS
REGIS VEDOJA
RODOLFO B. DE CARVALHO
SANDRO HENRIQUE FARIA
SIMON K. ARRUDA PEREIRA
TALLES TAKESHI TAKAGI
WALDO N. DE OLIVEIRA LEAO

Analista Administrativo
Analista Legislativo
Analista Administrativo
Analista Legislativo
Analista Administrativo
Analista Administrativo
Analista Legislativo
Técnico Administrativo
Técnico Administrativo
Analista de Sistemas
Analista Administrativo
Analista Administrativo
Técnico Administrativo
Técnico Administrativo
Analista Legislativo
Técnico em Informática
Analista Legislativo
Analista Administrativo
Técnico Administrativo
Analista Administrativo
Técnico em Informática
Analista Legislativo

40-II
40-II
40-II
40-II
40-II
40-II
40-II
30-II
30-II
40-II
40-II
40-II
30-II
30-II
40-II
30-II
40-II
40-II
30-II
40-II
30-II
40-II

05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022
05.02.2022

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 1º de fevereiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo administrativo nº: 081/2021
Contrato administrativo nº: 011/2021
Processo licitatório – Dispensa nº: 010/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da 
vigência do contrato firmado entre as partes em 22/02/2021, nos termos 
previstos em sua clausula quinta.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: CHAVEIROS E CARIMBOS MICHELIN LTDA
Vigência: 03 (três) meses, a contar de 22/02/2022 a 22/05/2022.
Data do Aditivo: 27/01/2022 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39-16 (manutenção e conservação de bens 
imóveis) e 3.3.90.30-24 (material para manutenção de bens imóveis)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e no processo administrativo nº 081/2021
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Disney Pereira Raymundo

EXTRATO DE SEXTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato administrativo n.: 037/2017
Processo administrativo n.: 312/2017
Processo licitatório - convite n.: 029/2017
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do contrato firmado entre as partes em 
03/10/2017, nos termos previstos em sua cláusula quinta.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: EDUARDO E. DA SILVA MDWEBMARKETING - ME
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar do dia 01/02/2022 A 01/03/2022
Valor do aditivo: R$ 2.300,00
Data do aditivo: 28/01/2022
Dotações Orçamentárias: 3.3.90.39.00
Empenho nº: 80/2022, de 31/01/2022

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO



Diário do Legislativo - nº 1.116 Página 2 - terça-feira, 02 de Fevereiro  de 2022

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, vinculando-se ao 
processo administrativo nº 312/2017
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Eduardo Efrain da Silva

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo administrativo nº: 215/2021
Procedimento licitatório – Convite n.: 007/2021 
Contrato administrativo nº: 039/2021
Objeto: ACRÉSCIMO quantitativo dos itens 1,2,3,4,6,8,9 e 10 da tabela 
constante na clausula segunda do contrato firmado entre as partes no dia 
23/12/2021, nos termos previstos em sua clausula 6.1.11, o que corresponde 
a 23,384651% do valor global do contrato.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: MRL COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E SERVIÇOS EIRELI-
ME
Data do aditivo: 28/01/2022
Valor do aditivo: R$ 16.496,000
Dotações Orçamentárias: 3.3.9.0.39.16
Empenho nº: 85/2022, de 01/02/2022
Amparo Legal: Art. 65, inciso I, alínea “b”, combinado com o §1º, ambos da 
Lei nº 8.666/93
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Luana Lopes Guizardi

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo administrativo nº: 210/2018
Contrato administrativo nº: 005/2019
Processo licitatório – – Pregão n.: 015/2018
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes em 
01/02/2019, nos termos previstos em sua clausula quarta, e o REAJUSTE, pelo 
Índice IPCA-IBGE, de 10,06% sobre o valor do contrato, nos termos previstos 
na clausula segunda.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: MACRO VÍDEO LTDA - EPP
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01/02/2022 a 01/02/2023
Valor do Aditivo: R$ 1.830.625,20
Data do Aditivo: 27/01/2022
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39-12
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e no processo administrativo nº 210/2018. 
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Márcia Aparecida dos Santos Barros


